



# 六大行上半年營收純利雙增

## 齊增中期息提升投資者獲得感

【香港商報訊】記者鄧建樂、何瑋、木子、辛悅、林彬彬、楊琪、戴合聲報道：六大國有銀行包括工行（601398.SH，1398.HK）、建行（601939.SH，939.HK）、農行（601288.SH，1288.HK）、中行（601988.SH，3988.HK）、交行（601328.SH，3328.HK）和郵儲行（601658.SH，1658.HK）昨日齊齊發布2026年中期業績。總體來看，六大行營收和純利均錄得正增長，中期息均按年上升，派息比率更達30%以上。

### 六大行2026年中期業績

（單位：人民幣）

| 銀行        | 純利(同比去年)          | 營業收入(同比去年)         | 淨利息收益率 | 中期息(同比去年)     | 派息比率   |
|-----------|-------------------|--------------------|--------|---------------|--------|
| 工行（1398）  | 1736.82億元（+3.3%）  | 4461.63億元（+9.1%）   | 1.29%  | 0.1511（+6.9%） | 32.14% |
| 建行（939）   | 1695.64億元（+4.62%） | 4263.33億元（+10.48%） | 1.37%  | 0.201（+8.2%）  | 30.92% |
| 農行（1288）  | 1463.81億元（+4.9%）  | 4111.22億元（+11.2%）  | 1.28%  | 0.1297（+8.5%） | 32.43% |
| 中行（3988）  | 1235.94億元（+5.1%）  | 3571.13億元（+8.41%）  | 1.27%  | 0.119（+8.8%）  | 33.06% |
| 交行（3328）  | 478.74億元（+4.04%）  | 1425.40億元（+6.77%）  | 1.23%  | 0.168（+7.5%）  | 32.31% |
| 郵儲行（1658） | 515.03億元（+4.62%）  | 1924.82億元（+7.26%）  | 1.63%  | 0.133（+8.1%）  | 33.25% |

#### 工行：繼續蟬聯「最賺錢銀行」

六大行中，工行中期盈利最高，達1736.82億元（人民幣，下同），同比增長3.3%；營業收入達4461.63億元，同比增加9.06%。截至6月末，總資產達57.07萬億元，較上年末增長6.7%。工行行長劉珺於中期業績發布會表示，上半年經營表現「積極進取」，營收在高基數上趨近兩位數增長，是利息淨收入、非息收入、手續費及佣金淨收入全線回暖、全鏈條增收舉措齊頭並進的結果。

6月末，工行淨息差1.29%，較上年提升1個BP（基點），呈現邊際企穩態勢。劉珺指，淨息差邊際企穩的重要支撐是負債成本更加適宜、負債結構更加優化，下半年將持續深化資產負債雙向主動管理。

工行副行長姚明德介紹，上半年工行非息收入1049億元，同比增長9.9%。手續費及佣金淨收入692億元，同比增長3.3%，總量保持市場第一。

「上市20年來，工行累計現金分紅超1.64萬億元，為A股分紅最高上市公司。」工行董事會秘書田楓林表示，該行今年中期現金分紅率擬提升至31%，每10股派息1.511元（含稅），計劃派息總額約538.53億元。

副行長王景武介紹，在智慧化風控方面，該行企業級智慧風控平台全面投產，覆蓋323個業務場景。數智化轉型方面，副行長趙桂德介紹，「工銀智湧」大模型平台已落地600餘個場景。

展望全年，劉珺表示，工商銀行正加速跳出傳統信貸單一增長曲線，向綜合化、國際化、數智化的廣闊藍海要動能，有信心為股東持續鍛造穿越周期的長期價值。

#### 建行：淨息差回升勢頭最突出

上半年，建行營業收入按年增長10.48%至4263.33億元（人民幣，下同），純利按年增4.62%至1695.64億元。建行行長張毅於業績會表示，展望全年將繼續鞏固經營向好的趨勢。

張毅指出，該行利息淨收入向好趨

勢繼續鞏固，利息淨收入按年增長8.46%，較一季度提升0.33個百分點，呈現量增價穩結構優特點，期內生息資產日均餘額突破45萬億元，第二季淨利息收益率為1.38%，較首季上升0.02個百分點。資產上，該行優化期限結構，動態完善定價策略，新發放貸款利率初步企穩，負債則量價平衡，存款付息負債成本全面下行。

六大行中，建行淨息差1.37%，較去年全年和今年一季度分別上升3個和1個基點，回升勢頭最突出。對於下半年淨息差走勢，張毅表示，有信心保持在可比同業領先水平，隨着高定價定期存款集中到期，重新定價利好因素重新釋放，今年上半年境內定期存款付息率為1.66%，較去年下降0.34個百分點。該行將優負債結構成本，動態敏捷地安排央行資金、同業負債及金融債發行的品種、期限、融資節奏，拓寬負債渠道，做好同業客群深度經營，保持付息率處於合理水平。

建行中期息按年增8.18%至0.201元，分紅比例上調0.01個百分點至31%，建行副行長紀志宏指，分紅比例上升既是對投資者回饋，也保留相對充足的內源資本，支撐長期可持續的業務發展。

#### 農行：縣域貸款增速8.98%

農行中期業績發布會上，行長王志恆表示，上半年主要財務指標在一季度基礎上進一步提升，充分驗證了農行業務總量、結構、節奏擺布策略的前瞻性和穩健性。

數據顯示，農行營收純利增速加快，增速分別較一季度提升0.7個和0.41個百分點。上半年錄得營業收入4111億元，同比增長11.2%；純利1464億元，同比增長4.93%，淨息差逆勢回升至1.28%，較一季度提升2BP；利息淨收入3122億元，同比增長10.5%，較一季度提升3個百分點。該行「十四五」期間不良率降幅在可比同業中最大，超萬億撥備餘額、290.10%的撥備覆蓋率均為可比同業最高。

值得一提的是，上半年農行縣域貸款餘額11.9萬億元，新增9815億元，增速8.98%；餘額佔境內貸款比重進一步提升至41.9%。王志恆表示，農行把

縣域作為挖掘有效信貸需求的重要陣地，力爭縣域貸款在全行佔比站穩40%並持續提升。

「農行之前一直保持30%以上的分紅比率，累計分紅超9872億元。」董事會秘書劉清表示，自2010年上市以來，考慮股價漲幅與分紅綜合回報，農行A股和H股投資者年化平均收益率分別為12%和11%。今年中期分紅率擬提升至31%，每10股派息1.297元（含稅），並為境外投資者提供人民幣選擇權，持續提升投資者獲得感。

#### 中行：續擴跨境金融核心競爭力

中國銀行表示，今年以來堅持向新、向優、向好、向強、向穩、向智發展，經營成果實現穩進提質。首先，財務效益穩中有進，上半年集團實現營業收入3571億元，同比增長8.41%；實現稅後利潤1320億元、本行股東應享稅後利潤1236億元，同比增長4.67%、5.10%。集團淨息差1.27%，較上年提升1BP。平均總資產回報率（ROA）0.67%，淨資產收益率（ROE）8.66%，保持合理區間。成本收入比23.43%，同比下降1.68個百分點，運營效率進一步優化。

其次，業務規模平穩增長。截至6月末，資產總額40.19萬億元，比上年末增長4.77%。其中，客戶貸款總額24.74萬億元，比上年末增長5.49%；金融投資總額10.48萬億元，比上年末增長8.51%。負債總額36.95萬億元，比上年末增長5.11%。其中，客戶存款總額26.83萬億元，比上年末增長2.46%。

再次，客戶基礎增量提質。其中跨境理財通簽約客戶數7.16萬戶，保持市場領先。同時，特色優勢持續彰顯，全球化優勢進一步鞏固，境外機構貢獻度保持較高水平。熊貓債、離岸人民幣債券承銷量分別同比增長75%、16%，繼續保持市場領先地位。國際貿易結算量保持市場領先，跨境託管規模領跑市場。

中期業績發布會上，中國銀行行長張輝回應港商記者提問時表示，伴隨中資企業出海模式迭代升級，中行將依託自身全球化稟賦，從夯實服務底盤、破解出海堵點、細化專業工具箱、共建產業生態四大方向持續發

力。他表示，站在「A+H上市20周年」新起點，中行將持續放大跨境金融核心競爭力，充分用好香港國際金融中心平台優勢，持續完善全球化服務體系，為中資企業揚帆遠航提供堅實金融支撐，服務國家高水平對外開放大局。

#### 交行：定期存款到期續存率超九成

交行上半年淨利息收入925.92億元，同比增長8.62%。交通銀行行長張寶江在業績說明會上表示，該行今年以來經營效益持續改善，淨利息收入保持較好增長，淨息差企穩回升，資產質量總體穩定。風險管控方面，交行正穩妥推進房地產、地方債等領域風險化解，並針對零售貸款、普惠業務風險壓力抬升優化管控措施。

針對市場關注的「存款搬家」，交通銀行副行長周萬阜表示，截至6月底，集團客戶存款較去年底增加6076億元，增長6.53%，其中活期存款同比多增佔整體存款同比多增的70%。目前定期存款到期後的續存率仍在90%以上，預計全年存款保持穩健增長。

期內，該行淨利息收益率1.23%，同比提升2個基點。周萬阜表示，隨着此前下調存款掛牌利率，定期存款今年陸續到期重定價，為負債成本下降提供支持。今年定期存款重定價規模大於去年，其中上半年佔六成多，下半年佔三成多，預計全年均對存款成本下降形成正向貢獻。他表示，有信心全年淨息差保持企穩向好。

#### 郵儲行：淨息差1.63%領跑可比同業

郵儲銀行中期分紅比例擬提至31%，郵儲銀行行長兼首席合規官蘆葦表示，該行始終堅持與投資者共享發展成果。2025年全年派發股息總額262.17億元（含稅）；2026年中期分紅比例擬進一步提高至31%，計劃派息約159.73億元（含稅）。

該行淨息差1.63%，繼續保持行業優秀水平，高於可比同業超30BP（基點），較上年僅降3BP，降幅同比收斂14BP。郵儲行副行長徐學明表示，這得益於主動優化資產負債結構——資

#### 碼上看

【港商觀察】  
第二十個「吉祥日」  
中國銀行故事在數字之外



掃碼睇圖文

人民幣朋友圈持續擴大  
跨境支付覆蓋192個經濟體



掃碼睇片

留學生來港增住屋需求  
港置：帶升私人住宅租金



掃碼睇文

產端加大實體經濟重點領域投放，負債端提高自營存款佔比、加強定價精細化管理。當前宏觀利率已逐步企穩，行業「反內捲」環境下信貸定價更趨理性，多重有利因素有望帶動後續息差降幅進一步趨緩。

上半年，該行非息收入轉型提速。手續費及佣金淨收入189.82億元，同比增長12.20%；其他非利息淨收入263.96億元，同比增長12.09%。蘆葦表示，該行以非息收入為代表的「第二增長曲線」建設取得實質進展，上半年非息收入同比增長12.14%，中間業務、其他非息收入雙雙實現兩位數增長。

此外，郵儲行副行長牛新莊表示，AI大模型數字化轉型成果正在落地，該行聯合華為打造金融業垂直大模型，推理成本大幅下降，已落地超370個應用場景，日均調用超千萬次，信貸盡調效率提升超50%。